
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2016 – Nº 767 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3373, DE 20 DE JULHO DE 2016. 

NOMEIA O SR. JOSÉ MILLERI FILHO NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS – CC-

IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ MILLERI FILHO para exercer o 

Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Obras – CC-IV, 

na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 20/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de Julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 118/2016 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DO SERVIDOR 

OLIVIO GERALDO DIOGO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o período 

de remanejamento do Servidor OLIVIO GERALDO DIOGO – Cargo: 

Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000126, disposto na 

Portaria nº 085/2015, prorrogado pela portaria 031/16. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 119/2016 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA EREMITA DOS ANJOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o período 

de remanejamento da Servidora EREMITA DOS ANJOS – Cargo: 

Servente, matrícula funcional nº 000071, disposto na Portaria nº 

154/2014, prorrogado pelas Portarias nº 027/15, 087/15 e 003/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 22 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 767  Página 2 de 04 

Vargem Alta-ES, 20 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 120/2016 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DO SERVIDOR 

ADEMIR ESTEVÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o período 

de remanejamento do Servidor ADEMIR ESTEVÃO – Cargo: 

Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000458, disposto na 

Portaria nº 086/2015, prorrogado pela portaria n° 032/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de Julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 121/2016 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o período 

de remanejamento da Servidora CELENITA DUARTE CORREIA 

CAMPOS – Cargo: Profissional do Magistério em Função de 

Docência III, matrícula funcional nº 000422, disposto na Portaria nº 

155/2014, prorrogado pelas Portarias nº 028/15, 088/15 e 002/16. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 122/2016 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR SANDRO 

HENRIQUE DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejado o Servidor SANDRO HENRIQUE DA SILVA 

– Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000338, lotada 

na Secretaria Municipal de Obras, em virtude de modificação em seu 

estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica constante do 

processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 1934, de 20 de 

maio de 2016, para exercer temporariamente funções de vigia, por 

um período de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 27/06/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 123/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOSIANE DOS ANJOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora JOSIANE DOS ANJOS – Cargo: Servente, concedida 

através da Portaria nº 063/2006, prorrogada pelas Portarias nºs 

089/06, 121/06, 011/07, 028/07, 080/07, 108/07, 148/07, 029/08, 



Sexta - feira, 22 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 767  Página 3 de 04 

139/08, 012/09, 020/10, 051, 095/10, 158/10, 173/10, 189/10, 038/11, 

079/11, 136/11, 182/11, 046/12, 123/12, 181/12, 067/13, 129/13, 

209/13, 051/14, 083/14, 132/14, 149/14, 019/15, 092/15, 164/15, 

054/16,  075/16 e 095/16, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, no período de 27 de junho a 26 de julho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de julho de 2016. 

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 124/2016 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO À SERVIDORA MARIA JOSÉ 

PIASSAROLO CORREA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio à Servidora MARIA JOSÉ 

PIASSAROLO CORREA – Cargo: Servente, na forma do art. 108 da 

Lei Complementar nº 010/2003, referente ao decênio compreendido 

no período de 03/07/2006 a 02/07/2016, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1559, de 14 de abril de 

2016, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/07/16 e 

término em 29/08/16. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 21/2016 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 
de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10; 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na Reunião Extraordinária do 
dia trinta de junho do ano de dois mil e dezesseis. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de 
Saúde de Vargem Alta, referente aos 1º, 2º e 3º Quadrimestres de 
2015, com base nos Demonstrativos de Receitas e Despesas 
encaminhadas a este Conselho pela Secretaria Municipal de Saúde 
de Vargem Alta; 

Art. 2º- Com a seguinte ressalva: Todos os lançamentos contábeis 
referentes às Receitas e Despesas constantes dos Demonstrativos 
apresentados e encaminhados a este Conselho pela SESAVA, que 
por ventura não estiverem em consonância com os processos de 
recebimentos e pagamentos da Contabilidade Pública e com os 
preceitos legais vigentes, bem como, Contratos e Convênios que 
estiverem sido efetivados sem a apreciação e deliberação deste 
Conselho, caberá ao Órgão competente apurar e tomar as medidas 
pertinentes; 

Art. 3º- Realizar a Audiência Pública no dia 11 de julho de 2016, às 
15h00 na Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Vargem Alta, 11 de julho de 2016. 

 

 

José Adilson de Araujo 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Confirmo a Resolução do CMS/VA, nº 21/2016, de 30 de junho de 

2016. 

 

    Raphael Paiva de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 
______________________________________________________ 

 



Sexta - feira, 22 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 767  Página 4 de 04 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 
JALILLE ZAGOTO DAVID  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EVALNETE MEDEIROS CEREZA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ALMIR FRANCISCO JURIATTO 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

RODOLPHO SILVA MAIA 

EDUCAÇÃO - INTERINO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER  

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA  

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


